
                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

1 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Area Affari Generali 
D.R. n. 1299 

        
IL RETTORE 

 
VISTO  l’art. 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, che disciplina il servizio di 

tutorato nelle Università; 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi Magna Grecia di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e s.m.i.; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per il servizio di tutorato in atto vigente; 
VISTO      il D.R. n. 429 del 5.3.2025 con il quale è stato indetto, per l’anno 

accademico 2024/2025, presso l’Università degli Studi Magna Græcia di 
Catanzaro, pubblico concorso, per titoli e colloquio, per l’ammissione al 
servizio di tutorato ex art. 13 della legge 341/1990 da svolgersi presso la 
Scuola di Medicina e Chirurgia; 

VISTO il D.R. n. 681 del 22.4.2025 con il quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice del pubblico concorso per soli titoli per l’ammissione al 
servizio di tutorato di cui all’art. 13 della Legge n. 341/1990, da svolgersi 
presso la Scuola di Medicina e Chirurgia nell’a.a. 2024/2025; 

VISTO in particolare l’art. 4 del “Regolamento di Ateneo per il servizio di tutorato 
ex art. 13 L. 341/90” che prevede che “Gli assegnisti di ricerca dell’UMG a 
cui non siano stati conferiti contratti di insegnamento a titolo oneroso 
nell’a.a. in corso possono partecipare alla selezione per lo svolgimento delle 
attività di tutorato nel limite massimo di 60 ore per anno accademico. I 
ricercatori del CNR a cui non siano stati conferiti contratti di insegnamento 
a titolo oneroso nell’a.a. in corso, tenuto conto della normativa interna del 
CNR che prevede la possibilità per i ricercatori di poter svolgere l’attività 
esterna fino ad un massimo di 160 ore per anno accademico, possono 
partecipare alla selezione per lo svolgimento dell’attività di tutorato nel 
limite massimo di 160 ore per anno accademico.”; 

VISTE le note prott. 7440 e 7441 del 2.4.2025 con le quali, ai sensi dell’art. 4 del 
predetto bando indetto con D.R. n. 429/2025, è stata comunicata 
l’esclusione dal concorso a n. 2 candidati in quanto la domanda è stata da 
questi trasmessa oltre il termine di scadenza fissato all’art. 4 c. 3 del bando 
medesimo; 

VISTI  i verbali e gli esiti della valutazione dei titoli redatti nelle date 30.4.2025,  
29.5.2025 e 5.6.2025 dalla Commissione giudicatrice nominata con il 
predetto D.R. n. 681/2025; 

VISTO che in data 11.6.2025, ai sensi dell’art. 5 c. 6 del bando di cui trattasi, sono 
stati pubblicati sul sito web dell’Ateneo i nominativi dei candidati esclusi 
dalla selezione per mancanza dei requisiti di ammissione; 

VISTO che in data 16.6.2025, ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando di cui trattasi, sono 
stati pubblicati sul sito web dell’Ateneo gli esiti della valutazione dei titoli 
redatti dalla predetta Commissione giudicatrice, vale a dire le graduatorie di 
merito; 

VISTI il ricorsi presentati da n. 2 candidati nelle date 19.6.2025 e 26.6.2025; 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

2 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice nelle date 20.6.2025 e 
1.7.2025 al fine di esaminare i ricorsi pervenuti; 

VISTO che, in data 26.6.2025, è stata pubblicata l’errata corrige redatta dalla 
Commissione in allegato al verbale del 20.6.2025; 

VISTO  che, a seguito di verifiche, è stato rilevato che nelle graduatorie finali di 
merito redatte dalla Commissione giudicatrice: il nominativo della candidata 
Notarianni Luigia è stato riportato come “Notaraianni Luigia”; l’incarico 
bandito per “Analisi dei dati e ricerca psicologica con 4 CFU di laboratorio” 
è stato riportato come “Analisi dei dati e ricerca psicologica”; l’incarico 
bandito per “Neuropsicologia cognitiva e riabilitativa - S.S.D. PSIC-01/B” è 
stato riportato come “Neuropsicologia cognitiva e riabilitativa - S.S.D. 
PSIC-01/C”; gli incarichi banditi per “Fondamenti della Psicobiologia e di 
psicologia fisiologica - S.S.D. PSIC-01/B- n. 2 incarichi per 250 ore” sono 
stati riportati come “Fondamenti della Psicobiologia e di psicologia 
fisiologica - S.S.D. PSIC-01/B- 1 per 250 ore”; l’incarico bandito per 
“Biologia generale (prof.Fiume) - S.S.D. BIOS-10/A” è stato riportato come 
“Biologia generale (prof.Fiume) - S.S.D. BIOS-1/A”; gli incarichi banditi 
per “Scienze infermieristiche ostetriche ginecologiche CdL Infermieristica e 
CdL Ostetricia - S.S.D. MEDS-24/C- n. 2 incarichi per 250 ore” sono stati 
riportati come “Scienze infermieristiche ostetriche ginecologiche CdL 
Infermieristica e CdL Ostetricia - S.S.D. MEDS-24/C- 1 per 250 ore”; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad applicare ai casi di ex aequo l’art. 6 del bando di 
concorso; 

ACCERTATA la regolarità degli atti come attestato dal Responsabile del procedimento con 
nota prot. n. 674/AA.GG. del 08/08/2025; 

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 5 del regolamento per il servizio di Tutorato nelle 
procedure di selezione che prevedono la presentazione da parte dei candidati 
dei soli titoli è assegnato un punteggio massimo di 15 punti e si consegue 
l’idoneità con un minimo di 7 punti;  

PRESO ATTO che non risulta pervenuta alcuna candidatura per i seguenti insegnamenti: 
Biologia dei Sistemi, Basi di dati avanzate e sistemi sanitari, Basi di Dati e 
sistemi informativi, C.I. Analisi matematica I e Geometria, Analisi 
Matematica II, Fisica Applicata, Anatomia Umana, Patologia Generale II 
(Prof. Viglietto), Neurochirurgia, Neurologia, Otorinolaringoiatria, Malattie 
apparato locomotore, Neuropsichiatria Infantile, Chirurgia Generale (Prof. 
Ammendola), Chirurgia Plastica, Chirurgia Vascolare, Neuroradiologia, 
Ginecologia, nonché Psichiatria presso il Corso di laurea in Scienze e 
Tecniche dl Psicologia Cognitiva e Neuroscienze e presso il Corso di laurea 
magistrale in Psicologia Cognitiva e Neuroscienze; 

PRESO ATTO che non risultano candidati idonei per gli incarichi di tutorato banditi per i 
seguenti insegnamenti: Elettronica, Elettrotecnica, Organizzazione, 
Automazione e sicurezza sanitaria, Fondamenti di Informatica, Calcolo 
parallelo e distribuito per l’elaborazione di dati biomedici, Applicazioni del 
Machine Learning in Medicina, Nefrologia, Economia aziendale, Tirocini 
curriculari (Prof. Irace), nonché Psichiatria presso il Corso di laurea in 
Medicina E Chirurgia/ Corso di laurea magistrale in Odontoiatria e Protesi 
Dentaria- Professioni Sanitarie;  

 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

3 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

DECRETA 
 

ART. 1 
Per le motivazioni espresse nel preambolo, sono approvati gli atti del pubblico concorso, 

indetto con il D.R. n. 429 del 5.3.2025, per il conferimento, per l’a.a. 2024/2025, di incarichi di 
tutorato ex art. 13 della Legge n. 341 del 19 novembre 1990 da svolgersi presso la Scuola di 
Medicina e Chirurgia. 
  

ART. 2 
Sono approvate le seguenti graduatorie generali di merito: 
 
Corso di laurea in INGEGNERIA INFORMATICA E BIOMEDICA e Corso di laurea 
magistrale in INGEGNERIA BIOMEDICA 
 
Insegnamento Fisica I - S.S.D. PHYS-03/A  
n. 1 incarico per 250 ore 
Bonacci Maria Celeste   punti 11,5 
 
Insegnamento: Fisica II - S.S.D. PHYS-03/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Calomino Camilla   punti    9,5 
 
Insegnamenti: Fondamenti di automatica+controlli automatici  - S.S.D. IINF-04/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Fera  Nilde    punti 7,5 
 
Insegnamenti: Tecnologie di sistemi di controllo+robotica medica - S.S.D. IINF-04/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Donadio  Francesca Federica   punti 9,1  
 
Insegnamento: Bioingegneria e biommagini S.S.D. - IBIO-01/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Romeo  Lorena    punti  8 
 
Insegnamento: Strumentazione biomedica - S.S.D. IBIO-01/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Donadio  Francesca Federica   punti 9,1 
 
Insegnamento: Sistemi operativi, reti e programmazione- S.S.D. IINF-05/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Bottino  Lorella   punti 9,5 
 
Insegnamento: Bioinformatica - S.S.D. IINF-05/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Lazzaro  Ilaria    punti 8,6  
 
 
 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

4 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Insegnamento: Data Mining ed intelligenza artificiale - S.S.D. IINF-05/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Defilippo  Annamaria    punti 8,4  
 
Insegnamento: Analisi di reti complesse in biologia e medicina - S.S.D. IINF-05/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Carbonari  Valentina    punti  8  
 
Insegnamento: Biofluidodinamica - S.S.D. IBIO-01/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Minniti  Monica    punti  8,5  
 
Insegnamento: Biomeccanica - S.S.D. IBIO-01/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Cesario  Noemi    punti 7,5  
 
Insegnamento: Biomacchine - S.S.D. IBIO-01/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Minniti  Monica    punti  8,5  
 
Insegnamento: Patologia Generale - S.S.D. MEDS-02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cassano  Riccardo    punti 9  
Cervino  Luigi    punti 8  
Celi  Antonio    punti 7 
 
CdLM in MEDICINA E CHIRURGIA; CdLM in ODONTOIATRIA E PROTESI 
DENTARIA; PROFESSIONI SANITARIE 
 
Insegnamento: Chimica Applicata alle scienze biomediche - S.S.D. BIOS-07/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Pontoriero  Marilena    punti 11  
Stella*  Beatrice    punti 10   
La Chimia  Marina    punti 10   
Battaglia  Miriam    punti 8  
Valentini  Giovanni    punti 7  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
Insegnamento: Fisiologia - S.S.D. BIOS-06/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
D’Alessandro  Maria Erika    punti 7,7  
 
Insegnamento: Biochimica - S.S.D. BIOS-07/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Pontoriero Marilena    punti 11  
Petriaggi Lavinia    punti 10,8  
Stella*  Beatrice    punti 10  
La Chimia  Marina    punti 10  



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

5 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Battaglia  Miriam    punti 8  
Valentini  Giovanni    punti 7  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
Insegnamento: Biologia molecolare - S.S.D. BIOS-08/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Mazzei  Chiara    punti 7,2  
 
Insegnamento: Biologia generale (prof.ssa Biamonte) - S.S.D. BIOS-10/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Petriaggi  Lavinia    punti 10,8  
Giorgio  Emanuele    punti 7  
Galeano  Cristiana    punti 6,5  
 
Insegnamento: Biologia generale (prof.Fiume) - S.S.D. BIOS-10/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Gentile  Debora    punti 9  
Giordano  Caterina    punti 8  
Giorgio  Emanuele    punti 7  
 
Insegnamento: Farmacologia - S.S.D. BIOS-11/A 
n. 3 incarichi per 250 ore 
Caroleo*  Zaninni    punti 9   
Gentile Debora   punti 9   
Mazza  Giuseppe    punti 8,5  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
 
Insegnamento: Farmacologia (prof. Gallelli) - S.S.D. BIOS-11/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Caroleo  Zaninni    punti 9  
Mazza  Giuseppe    punti 8,5  
 
Insegnamento: Patologia Clinica - S.S.D. MEDS-02/B 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Stella*  Beatrice    punti 10    
Dragone  Francesco    punti 10  
Cassano  Riccardo    punti 9  
Cervino  Luigi    punti 8  
Celi  Antonio    punti 7  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
Insegnamento: Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica - S.S.D. BIOS-09/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Stella*  Beatrice    punti 10   
Dragone  Francesco    punti 10  
Cassano  Riccardo    punti 9  
Cervino  Luigi    punti 8  



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

6 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Celi  Antonio    punti 7  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
Insegnamento: Istologia - S.S.D. BIOS-13/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
La Padula  Davide    punti 10  
 
Insegnamento: Genetica Medica (prof. Iuliano) - S.S.D. MEDS-01/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Bilotta  Anna    punti 10  
 
Insegnamento: Genetica Medica (dott. Amato) - S.S.D. MEDS-01/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Brescia  Carolina    punti 11  
 
Insegnamento: Microbiologia - S.S.D. MEDS-03/A 
n. 6 incarichi per 250 ore 
Manno  Michele    punti 10,1  
Pantanella  Marta    punti 10  
Cassano  Riccardo    punti 8,5  
Brescia  Brunella    punti 7,5  
Mazzei  Chiara    punti 7  
 
Insegnamento: Patologia Generale I - S.S.D. MEDS-02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cassano  Riccardo    punti 9  
Cervino  Luigi    punti 8  
Costa  Martina    punti 7,6  
Rossini  Giacomo    punti 7,1 
Celi  Antonio    punti 7  
 
Insegnamento: Patologia Generale (per il CdLM in Odontoiatria) - S.S.D. MEDS-02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cassano  Riccardo    punti 9  
Murfone  Pierpaolo    punti 8,1  
 
Insegnamento: Patologia Generale (per le Professioni Sanitarie) - S.S.D. MEDS-02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cassano  Riccardo    punti 9  
Murfone  Pierpaolo    punti 8,1  
Cervino  Luigi    punti 8  
Celi  Antonio    punti 7  
 
Insegnamento: Patologia Generale II (prof. Amodio) - S.S.D. MEDS-02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Caprino  Francesco    punti 9,6  
Cassano  Riccardo    punti 9  
Murfone  Pierpaolo    punti 8,1  



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

7 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

 
Insegnamento: Igiene (prof.ssa Bianco per i corsi delle professioni sanitarie) - S.S.D. MEDS-
24/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Scicchitano  Concetta Arianna   punti 9,1  
 
Insegnamento: Oncologia Medica - S.S.D. MEDS-09/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Costa  Martina    punti 8,1  
Rossini  Giacomo    punti 7,1  
 
Insegnamento: Medicina Interna (prof.Andreozzi) - S.S.D. MEDS-05/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Caroleo  Zaninni    punti 9  
Mazza  Giuseppe    punti 8,5  
 
Insegnamento: Medicina Interna (prof.ssa Sciacqua) - S.S.D. MEDS-05/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Pastura  Carlo Alberto    punti 10  
Caroleo  Zaninni    punti 9  
Mazza  Giuseppe    punti 8,5  
 
Insegnamento: Igiene (prof. Nobile) - S.S.D. MEDS-24/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Sarcone  Adele    punti 7,5  
 
Insegnamento: Igiene (prof.ssa Pileggi) - S.S.D. MEDS-24/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cassadonte  Mariangela    punti 7  
 
Insegnamento: Medicina Legale - S.S.D. MEDS-25/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Verrina  Maria Cristina   punti 9,5  
 
Insegnamento: Chirurgia maxillo-facciale - S.S.D. MEDS-15/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Ferragina  Francesco    punti 10  
 
Insegnamento: Diagnostica per immagini e radioterapia - S.S.D. MEDS-22/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Rosarno  Helena    punti 8,8  
 
Insegnamento: Chirurgia Generale (prof.ssa Rizzuto) - S.S.D. MEDS-06/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Sena  Giuseppe    punti 10  
 
Insegnamento: Terapia intensiva e rianimazione  - S.S.D. MEDS-23/A 
n. 1 incarico per 250 ore 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

8 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Corrado  Silvia    punti 10  
 
Insegnamento: Terapia intensiva e rianimazione (prof. Garofalo) - S.S.D. MEDS-23/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Biamonte  Eugenio    punti 9,5  
 
Insegnamento: Malattie apparato Respiratorio - S.S.D. MEDS-07/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Lupia Chiara    punti 8,4  
 
Insegnamento: Anestesiologia-CdL Medicina e Odontoiatria - S.S.D. MEDS-23/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Caroleo  Antonio    punti 10  
Saraco  Giuseppe    punti 9,8  
 
Insegnamento: Malattie odontostomatologiche Malocclusioni I e II - S.S.D. MEDS-16/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Aiello  Domenico    punti 11  
Rende  Fabio    punti 10  
 
Insegnamento: Malattie odontostomatologiche- Chirurgia orale - S.S.D. MEDS-16/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cosentino  Vincenzo    punti 7,1  
 
Insegnamento: Malattie odontostomatologiche, Clinica malattie dento-parodontali - S.S.D. 
MEDS-16/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Madonna  Antonio    punti 7,3  
 
Insegnamento: Malattie odontostomatologiche, Cariologia e odontoiatria restaurativa II - 
S.S.D. MEDS-16/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Greco  Vincenzo    punti 7,4  
 
Insegnamento: Tirocinio curriculare VI anno (prof. Giudice) - S.S.D. MEDS-16/A 
n. 4 incarichi per 250 ore 
Salviati  Marianna    punti 12  
Cerra  Maria Giulia    punti 10  
Cappuccio  Francesco    punti 8,3  
Finamore  Riccardo    punti 7,1  
 
Insegnamento: Scienze Infermieristiche e Tecniche neuropsichiatriche e riabilitative - S.S.D. 
MEDS-26/B 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Bava  Salvatore Francesco   punti 9,5  
Sturniolo  Miriam    punti 9,5  
Cretella  Monica    punti 7  
 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

9 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Insegnamento: Scienze Tecniche Mediche Applicate (prof.ssa Allegra) - S.S.D. MEDS-26/D 
n. 2 incarichi per 250 ore  
Mercurio  Melania    punti 8,5  
 
Insegnamento: Scienze Tecniche Mediche Applicate (prof. Cicone) - S.S.D. MEDS-26/D 
n. 1 incarico per 250 ore 
Russo  Chiara    punti 8,4  
 
Insegnamento: Chimica farmaceutica - S.S.D. CHEM-07/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Bilotta  Marina    punti 7,5  
Valentini  Giovanni    punti 7  
 
Insegnamento: Sociologia - S.S.D. GSPS-05/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cicala  Giuseppe    punti 9  
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche (presso il CdL 
Infermieristica) - S.S.D. MEDS-24/C 
n. 4 incarichi per 250 ore 
Candido*  Stefano    punti 12   
Paonessa  Giuseppe    punti 12  
Bevacqua  Maria Grazia    punti 11,5  
Renda  Salvatore    punti 10  
Gabriele*  Manuel    punti 9,5     
Picarelli*  Gaetano    punti 9,5   
Notarianni*  Luigia    punti 9,5   
Maruca*  Francesco    punti 9,5   
Scavo  Raffaella    punti 9,5   
Mazza  Antonio    punti 9,2  
Chiappetta*  Luigi    punti 9   
Ventura  Saverio    punti 9   
Simone  Caterina    punti 8  
De Simone*  Agata Vanessa    punti 7,5   
Mauro  Alessia    punti 7,5   
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche (presso il CdLM 
Scienze infermieristiche ed ostetriche) - S.S.D. MEDS-24/C 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Candido*  Stefano    punti 12   
Paonessa  Giuseppe    punti 12   
Bevacqua  Maria Grazia    punti 11,5  
Renda  Salvatore    punti 10  
Picarelli*  Gaetano    punti 9,5   
Maruca  Francesco    punti 9,5   
Mazza  Antonio    punti 9,2  



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

10 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Chiappetta* Luigi    punti 9   
Ventura  Saverio    punti 9  
De Simone  Agata Vanessa    punti 7,5  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche (CI Metodologia 
Clinica) - S.S.D. MEDS-24/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Candido*  Stefano    punti 12  
Paonessa  Giuseppe    punti 12  
Bevacqua  Maria Grazia    punti 11,5  
Renda  Salvatore    punti 10  
Picarelli*  Gaetano    punti 9,5   
Scavo  Raffaella    punti 9,5   
Mazza Antonio   punti 9,2 
Chiappetta*  Luigi    punti 9   
Ventura  Saverio    punti 9  
De Simone  Agata Vanessa    punti 7,5  
Ippoliti  Sara    punti 7  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche (CI di Emergenze 
mediche e chirurgiche) - S.S.D. MEDS-24/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Candido*  Stefano    punti 12  
Paonessa  Giuseppe    punti 12  
Bevacqua  Maria Grazia    punti 11,5  
Renda  Salvatore    punti 10  
Picarelli*  Gaetano    punti 9,5  
Maruca*  Francesco    punti 9,5  
Scavo  Raffaella    punti 9,5  
Mazza  Antonio    punti 9,2  
Chiappetta*  Luigi    punti 9  
Ventura  Saverio    punti 9   
Giglio  Raffaele    punti 8  
De Simone  Agata Vanessa    punti 7,5  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
Insegnamento: Cinesiologia e metodiche cinesiterapiche e rieducative generali-CdL 
Fisioterapia - S.S.D. MEDS-26/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Sei Adele    punti 9  
Castiglione*  Chiara    punti 8,5   
De Giglio  Maria Teresa    punti 8,5   
Persico  Antonella    punti 8,5   
Romeo  Mara    punti 7  
 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

11 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Insegnamento: Misure e Valutazione Funzionale in Riabilitazione-CdL Fisioterapia - S.S.D. 
MEDS-26/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Sei  Adele    punti 9  
Castiglione*  Chiara   punti 8,5  
De Giglio*  Maria Teresa    punti 8,5  
Giosuè  Antonella    punti 8,5     
Romeo  Mara    punti 7  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
Insegnamento: Mezzi fisici e tecnologici in Riabilitazione-CdL Fisioterapia - S.S.D. MEDS-
26/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Sei  Adele    punti 9  
Castiglione* Chiara    punti 8,5  
De Giglio  Maria Teresa    punti 8,5  
Romeo  Mara    punti 7  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
Insegnamento: Genetica Medica Infermieristica-LM Scienze infermieristiche -Tecnico 
laboratorio biomedico - S.S.D. MEDS-01/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Candido  Stefano    punti 12  
Mazza  Antonio    punti 9,2  
Chiappetta  Luigi    punti 9  
De Simone  Agata Vanessa    punti 7,5  
 
Insegnamento: Primo Soccorso Tronco Comune 2  - S.S.D. MEDS-23/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Pasqua  Pino    punti 10  
 
Insegnamento: Primo Soccorso Infermieristica (prof. Garofalo) - S.S.D. MEDS-23/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Mellace  Federica    punti 7  
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche ostetriche ginecologiche CdL Infermieristica e CdL 
Ostetricia - S.S.D. MEDS-24/C 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Montesano  Francesco    punti 10,1  
Froiio  Deborah    punti 10  
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche ostetriche ginecologiche LM Scienze infermieristiche 
ed ostetriche - S.S.D. MEDS-24/C  
n. 1 incarico per 250 ore 
Candido  Stefano    punti 12  
Montesano  Francesco    punti 10,1  
Froiio  Deborah    punti 10  
Scavo  Raffaella    punti 9,5  



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

12 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Mazza  Antonio    punti 9,2  
Chiappetta  Luigi    punti 9  
Giglio  Raffaele    punti 8  
De Simone  Agata Vanessa    punti 7,5  
 
 
Corso di laurea in SCIENZE E TECNICHE DI PSICOLOGIA COGNITIVA 
 
Insegnamento: Teorie e tecniche dei test - S.S.D. PSIC-01/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Occhiuto  Giuseppe    punti 11,1 
Tolomeo  Eva    punti 10,6 
Siciliano  Vittoria    punti 7  
 
Insegnamento: Metodologie nelle scienze del comportamento - S.S.D. PSIC-01/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Occhiuto  Giuseppe    punti 11,1 
Tolomeo  Eva    punti 10,6 
Colacino  Cristiana    punti 7,3 
Siciliano  Vittoria    punti 7 
 
Insegnamento: Fondamenti della Psicobiologia e di psicologia fisiologica - S.S.D. PSIC-01/B 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Andricciola  Federica    punti 10 
Bava  Salvatore Francesco   punti 9,5  
Occhiuto  Giuseppe    punti 9,1 
Torchia  Valentina    punti 9  
Pelagi  Assunta    punti 8,7 
Tolomeo  Eva    punti  8,6  
Panzino  Giada    punti  8,5  
Elia  Maria Teresa    punti  7,5  
Colacino Cristiana    punti  7,3  
Siciliano*  Vittoria   punti  7   
Chiatante  Maria Gioia    punti  7   
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
  
 
Insegnamento: Psicologia dello sviluppo – S.S.D. PSIC02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Rotella  Lavinia    punti  10,8  
Borgese*  Caterina    punti  10   
Andricciola  Federica    punti  10   
Bava  Salvatore Francesco   punti  9,5  
Occhiuto  Giuseppe    punti  9,1  
Tolomeo  Eva    punti  8,6  
Elia*  Maria Teresa    punti  7,5   
Scicchitano  Antonia    punti  7,5   
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

13 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

 
Insegnamento: Psicologia sociale teorie e metodi - S.S.D. PSIC-03/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Rotella  Lavinia    punti  10,8  
Andricciola  Federica    punti  10  
Bava  Salvatore Francesco   punti  9,5  
Occhiuto  Giuseppe    punti  9,1  
Cannavò  Marco    punti  8,6  
 
Insegnamento Psicodiagnostica/psicologia clinica - S.S.D. PSIC-04/B 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Rotella  Lavinia    punti  10,8  
Borgese*  Caterina    punti  10  
Andricciola  Federica    punti  10  
Bava  Salvatore Francesco   punti  9,5  
Occhiuto  Giuseppe   punti  9,1  
Cannavò*  Marco   punti  8,6   
Tolomeo  Eva    punti  8,6   
Elia*  Maria Teresa    punti  7,5   
Scicchitano  Antonia    punti  7,5  
Siciliano  Vittoria    punti  7  
 
Insegnamento: Fondamenti e storia della psicologia - S.S.D. PSIC-01/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Chiappetta  Denise    punti  11  
Rotella  Lavinia    punti  10,8  
Guzzardi  Maria Rosaria    punti  10,5  
Borgese*  Caterina    punti  10   
Andricciola*  Federica    punti  10   
Canino  Silvia    punti  10   
Occhiuto  Giuseppe    punti  9,1  
Pelagi  Assunta    punti  8,7  
Tolomeo  Eva    punti  8,6  
Elia*  Maria Teresa    punti  7,5   
Scicchitano  Antonia    punti  7,5  
Colacino  Cristiana   punti  7,3  
Siciliano*  Vittoria    punti  7  
Chiatante  Maria Gioia   punti  7  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
Insegnamento: Farmacologia - S.S.D. BIOS-11/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Stella  Beatrice    punti  10,5  
Roberti*  Roberta    punti  10   
Politi  Cristina    punti  10   
Caroleo  Zaninni    punti  9,2  
Gentile  Debora    punti  9  
Mazza  Giuseppe    punti  8,5  



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

14 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Valentini  Giovanni    punti  7  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
Corso di laurea magistrale in PSICOLOGIA COGNITIVA E NEUROSCIENZE 
 
Insegnamento: Analisi dei dati e ricerca psicologica con 4 CFU di laboratorio- S.S.D. PSIC-
01/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Occhiuto  Giuseppe    punti 11,1 
Tolomeo  Eva    punti 10,6 
Aquila  Valerio   punti 10  
Colacino  Cristiana    punti 7,3  
Siciliano  Vittoria    punti 7  
 
Insegnamento: Neuropsicologia cognitiva e riabilitativa - S.S.D. PSIC-01/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Chiappetta  Denise    punti 10,5 
Bava  Salvatore Francesco   punti 9,5 
Occhiuto Giuseppe    punti 9,1  
Torchia  Valentina    punti 9  
Pelagi  Assunta    punti 8,7 
Tolomeo  Eva    punti  8,6 
Panzino  Giada    punti 8,5  
 
Insegnamento: Farmacologia - S.S.D. BIOS-11/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Stella  Beatrice    punti 10,5  
Roberti*  Roberta    punti 10   
Politi  Cristina    punti 10  
Caroleo  Zaninni    punti 9,2  
Gentile  Debora    punti 9  
Mazza  Giuseppe    punti 8,5 
Valentini  Giovanni    punti 7  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
 
Corso di laurea in SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 
 
Insegnamento: Biochimica - S.S.D. BIOS-07/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Siracusa  Chiara   punti  11  
Stella  Beatrice    punti  10  
Valentini  Giovanni    punti  7  
 
Insegnamento: Anatomia - S.S.D. BIOS-12/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Caroleo*  Zaninni    punti  9   
Sei  Adele    punti  9  



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

15 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Mazza  Giuseppe    punti  8,5  
Guarascio  Giovanni    punti  8,3  
Oranges  Francesco Pio    punti  7,5  
Lia  Carmen Giulia    punti  7,3  
*precede ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando 
 
Insegnamento: Basi delle attività motorie e sportive-attività motoria età evolutiva e anziana 
(Prof. Emerenziani)- S.S.D. MEDF-01/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Sei  Adele    punti  9,5  
Guarascio  Giovanni    punti  8,8  
Oranges  Francesco Pio    punti  7,7  
Lia  Carmen Giulia    punti  7,5  
 
Insegnamento: Attività motoria preventiva e adattata - S.S.D. MEDF-01/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Sei  Adele    punti  9,5  
Guarascio  Giovanni    punti  8,8  
Oranges  Francesco Pio    punti  7,7  
Lia  Carmen Giulia    punti  7,5  
 
Insegnamento: Sport individuali e di squadra - S.S.D. MEDF-01/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Guarascio  Giovanni    punti  8,8  
Oranges  Francesco Pio    punti  7,7  
Lia  Carmen Giulia    punti  7,5  
 
Insegnamento: Basi delle attività motorie e sportive (dott.sa Iona) - S.S.D. MEDF-01/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Guarascio  Giovanni    punti  8,8  
Oranges  Francesco Pio    punti  7,7  
Lia  Carmen Giulia    punti  7,5  
 
 
Corso di laurea magistrale in SCIENZE E TECNICHE DELLO SPORT E DELLE 
ATTIVITÀ MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE 
 
Insegnamento: Attività fisica adattata e benessere fisico - S.S.D. MEDF-01/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Lupis  Daniela    punti  9,5  
Guarascio  Giovanni    punti  8,8  
Oranges  Francesco Pio    punti  7,7  
Lia  Carmen Giulia   punti  7,5  
 
 
 
 
 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

16 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

ART. 3 
Per le motivazioni espresse nel preambolo, sono dichiarati vincitori di un contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento delle attività di tutorato ex art. 13 della 
Legge n. 341/1990 nell’a.a. 2024/2025 presso la Scuola di Medicina e Chirurgia i seguenti dottori: 
 
Corso di laurea in INGEGNERIA INFORMATICA E BIOMEDICA e Corso di laurea 
magistrale in INGEGNERIA BIOMEDICA 
 
Insegnamento Fisica I - S.S.D. PHYS-03/A  
n. 1 incarico per 250 ore 
Bonacci Maria Celeste    
 
Insegnamento: Fisica II - S.S.D. PHYS-03/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Calomino Camilla    
 
Insegnamenti: Fondamenti di automatica+controlli automatici  - S.S.D. IINF-04/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Fera  Nilde     
 
Insegnamenti: Tecnologie di sistemi di controllo+robotica medica - S.S.D. IINF-04/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Donadio  Francesca Federica    
  
 
Insegnamento: Bioingegneria e biommagini S.S.D. - IBIO-01/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Romeo  Lorena     
 
Insegnamento: Strumentazione biomedica - S.S.D. IBIO-01/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Donadio  Francesca Federica    
 
Insegnamento: Sistemi operativi, reti e programmazione- S.S.D. IINF-05/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Bottino  Lorella    
 
Insegnamento: Bioinformatica - S.S.D. IINF-05/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Lazzaro  Ilaria      
 
Insegnamento: Data Mining ed intelligenza artificiale - S.S.D. IINF-05/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Defilippo  Annamaria      
 
Insegnamento: Analisi di reti complesse in biologia e medicina - S.S.D. IINF-05/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Carbonari  Valentina      



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

17 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

 
Insegnamento: Biofluidodinamica - S.S.D. IBIO-01/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Minniti  Monica      
 
Insegnamento: Biomeccanica - S.S.D. IBIO-01/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Cesario  Noemi     
 
Insegnamento: Biomacchine - S.S.D. IBIO-01/A 
n. 1 incarico per 125 ore 
Minniti  Monica      
 
Insegnamento: Patologia Generale - S.S.D. MEDS-02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cassano  Riccardo     
 
CdLM in MEDICINA E CHIRURGIA; CdLM in ODONTOIATRIA E PROTESI 
DENTARIA; PROFESSIONI SANITARIE 
 
Insegnamento: Chimica Applicata alle scienze biomediche - S.S.D. BIOS-07/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Pontoriero  Marilena      
Stella Beatrice      
 
Insegnamento: Fisiologia - S.S.D. BIOS-06/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
D’Alessandro  Maria Erika     
 
Insegnamento: Biochimica - S.S.D. BIOS-07/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Pontoriero Marilena     
Petriaggi Lavinia      
 
Insegnamento: Biologia molecolare - S.S.D. BIOS-08/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Mazzei  Chiara      
 
Insegnamento: Biologia generale (prof.ssa Biamonte) - S.S.D. BIOS-10/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Petriaggi  Lavinia      
Giorgio  Emanuele      
 
Insegnamento: Biologia generale (prof.Fiume) - S.S.D. BIOS-10/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Gentile  Debora      
Giordano  Caterina     
 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

18 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Insegnamento: Farmacologia - S.S.D. BIOS-11/A 
n. 3 incarichi per 250 ore 
Caroleo  Zaninni      
Gentile Debora     
Mazza  Giuseppe      
 
Insegnamento: Farmacologia (prof. Gallelli) - S.S.D. BIOS-11/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Caroleo  Zaninni     
 
Insegnamento: Patologia Clinica - S.S.D. MEDS-02/B 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Stella  Beatrice       
Dragone  Francesco     
 
Insegnamento: Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica - S.S.D. BIOS-09/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Stella Beatrice     
Dragone  Francesco      
 
Insegnamento: Istologia - S.S.D. BIOS-13/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
La Padula  Davide      
 
Insegnamento: Genetica Medica (prof. Iuliano) - S.S.D. MEDS-01/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Bilotta  Anna      
 
Insegnamento: Genetica Medica (dott. Amato) - S.S.D. MEDS-01/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Brescia  Carolina      
 
Insegnamento: Microbiologia - S.S.D. MEDS-03/A 
n. 6 incarichi per 250 ore 
Manno  Michele     
Pantanella  Marta      
Cassano  Riccardo      
Brescia  Brunella      
Mazzei  Chiara      
 
Insegnamento: Patologia Generale I - S.S.D. MEDS-02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cassano  Riccardo      
 
Insegnamento: Patologia Generale (per il CdLM in Odontoiatria) - S.S.D. MEDS-02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cassano  Riccardo      
 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

19 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Insegnamento: Patologia Generale (per le Professioni Sanitarie) - S.S.D. MEDS-02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cassano  Riccardo      
 
Insegnamento: Patologia Generale II (prof. Amodio) - S.S.D. MEDS-02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Caprino  Francesco      
 
Insegnamento: Igiene (prof.ssa Bianco per i corsi delle professioni sanitarie) - S.S.D. MEDS-
24/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Scicchitano  Concetta Arianna     
 
Insegnamento: Oncologia Medica - S.S.D. MEDS-09/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Costa  Martina      
 
Insegnamento: Medicina Interna (prof.Andreozzi) - S.S.D. MEDS-05/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Caroleo  Zaninni      
Mazza  Giuseppe     
  
 
Insegnamento: Medicina Interna (prof.ssa Sciacqua) - S.S.D. MEDS-05/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Pastura  Carlo Alberto     
Caroleo  Zaninni      
 
Insegnamento: Igiene (prof. Nobile) - S.S.D. MEDS-24/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Sarcone  Adele      
 
Insegnamento: Igiene (prof.ssa Pileggi) - S.S.D. MEDS-24/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cassadonte  Mariangela      
 
Insegnamento: Medicina Legale - S.S.D. MEDS-25/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Verrina  Maria Cristina    
 
Insegnamento: Chirurgia maxillo-facciale - S.S.D. MEDS-15/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Ferragina  Francesco      
 
Insegnamento: Diagnostica per immagini e radioterapia - S.S.D. MEDS-22/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Rosarno  Helena      
 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

20 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Insegnamento: Chirurgia Generale (prof.ssa Rizzuto) - S.S.D. MEDS-06/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Sena  Giuseppe     
 
Insegnamento: Terapia intensiva e rianimazione  - S.S.D. MEDS-23/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Corrado  Silvia     
 
Insegnamento: Terapia intensiva e rianimazione (prof. Garofalo) - S.S.D. MEDS-23/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Biamonte  Eugenio      
 
Insegnamento: Malattie apparato Respiratorio - S.S.D. MEDS-07/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Lupia Chiara      
 
Insegnamento: Anestesiologia-CdL Medicina e Odontoiatria - S.S.D. MEDS-23/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Caroleo  Antonio      
Saraco  Giuseppe     
 
 
Insegnamento: Malattie odontostomatologiche Malocclusioni I e II - S.S.D. MEDS-16/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Aiello  Domenico      
Rende  Fabio      
 
Insegnamento: Malattie odontostomatologiche- Chirurgia orale - S.S.D. MEDS-16/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cosentino  Vincenzo      
 
Insegnamento: Malattie odontostomatologiche, Clinica malattie dento-parodontali - S.S.D. 
MEDS-16/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Madonna  Antonio      
 
Insegnamento: Malattie odontostomatologiche, Cariologia e odontoiatria restaurativa II - 
S.S.D. MEDS-16/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Greco  Vincenzo      
 
Insegnamento: Tirocinio curriculare VI anno (prof. Giudice) - S.S.D. MEDS-16/A 
n. 4 incarichi per 250 ore 
Salviati  Marianna      
Cerra  Maria Giulia      
Cappuccio  Francesco      
Finamore  Riccardo      
 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

21 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Insegnamento: Scienze Infermieristiche e Tecniche neuropsichiatriche e riabilitative - S.S.D. 
MEDS-26/B 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Bava  Salvatore Francesco     
Sturniolo  Miriam      
 
Insegnamento: Scienze Tecniche Mediche Applicate (prof.ssa Allegra) - S.S.D. MEDS-26/D 
n. 2 incarichi per 250 ore  
Mercurio  Melania      
 
Insegnamento: Scienze Tecniche Mediche Applicate (prof. Cicone) - S.S.D. MEDS-26/D 
n. 1 incarico per 250 ore 
Russo  Chiara      
 
Insegnamento: Chimica farmaceutica - S.S.D. CHEM-07/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Bilotta  Marina      
 
Insegnamento: Sociologia - S.S.D. GSPS-05/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Cicala  Giuseppe      
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche (presso il CdL 
Infermieristica) - S.S.D. MEDS-24/C 
n. 4 incarichi per 250 ore 
Candido Stefano      
Paonessa  Giuseppe      
Bevacqua  Maria Grazia      
Renda  Salvatore     
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche (presso il CdLM 
Scienze infermieristiche ed ostetriche) - S.S.D. MEDS-24/C 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Candido  Stefano       
Paonessa  Giuseppe      
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche (CI Metodologia 
Clinica) - S.S.D. MEDS-24/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Candido  Stefano     
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche (CI di Emergenze 
mediche e chirurgiche) - S.S.D. MEDS-24/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Candido Stefano     
 
Insegnamento: Cinesiologia e metodiche cinesiterapiche e rieducative generali-CdL 
Fisioterapia - S.S.D. MEDS-26/C 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

22 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

n. 1 incarico per 250 ore 
Sei Adele      
 
Insegnamento: Misure e Valutazione Funzionale in Riabilitazione-CdL Fisioterapia - S.S.D. 
MEDS-26/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Sei  Adele     
 
Insegnamento: Mezzi fisici e tecnologici in Riabilitazione-CdL Fisioterapia - S.S.D. MEDS-
26/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Sei  Adele     
 
Insegnamento: Genetica Medica Infermieristica-LM Scienze infermieristiche -Tecnico 
laboratorio biomedico - S.S.D. MEDS-01/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Candido  Stefano      
Mazza  Antonio      
 
Insegnamento: Primo Soccorso Tronco Comune 2 - S.S.D. MEDS-23/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Pasqua  Pino      
 
Insegnamento: Primo Soccorso Infermieristica (prof. Garofalo) - S.S.D. MEDS-23/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Mellace  Federica      
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche ostetriche ginecologiche CdL Infermieristica e CdL 
Ostetricia - S.S.D. MEDS-24/C 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Montesano  Francesco 
Froiio Deborah      
 
Insegnamento: Scienze infermieristiche ostetriche ginecologiche LM Scienze infermieristiche 
ed ostetriche - S.S.D. MEDS-24/C  
n. 1 incarico per 250 ore 
Candido  Stefano      
 
 
Corso di laurea in SCIENZE E TECNICHE DI PSICOLOGIA COGNITIVA 
 
Insegnamento: Teorie e tecniche dei test - S.S.D. PSIC-01/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Occhiuto  Giuseppe      
 
Insegnamento: Metodologie nelle scienze del comportamento - S.S.D. PSIC-01/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Occhiuto  Giuseppe     



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

23 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

 
Insegnamento: Fondamenti della Psicobiologia e di psicologia fisiologica - S.S.D. PSIC-01/B 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Andricciola  Federica     
Bava  Salvatore Francesco    
 
Insegnamento: Psicologia dello sviluppo – S.S.D. PSIC02/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Rotella  Lavinia     
 
Insegnamento: Psicologia sociale teorie e metodi - S.S.D. PSIC-03/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Rotella  Lavinia     
 
Insegnamento Psicodiagnostica/psicologia clinica - S.S.D. PSIC-04/B 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Rotella  Lavinia      
Borgese Caterina      
 
Insegnamento: Fondamenti e storia della psicologia - S.S.D. PSIC-01/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Chiappetta  Denise      
 
Insegnamento: Farmacologia - S.S.D. BIOS-11/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Stella  Beatrice     
 
Corso di laurea magistrale in PSICOLOGIA COGNITIVA E NEUROSCIENZE 
 
Insegnamento: Analisi dei dati e ricerca psicologica con 4 CFU di laboratorio- S.S.D. PSIC-
01/C 
n. 1 incarico per 250 ore 
Occhiuto  Giuseppe     
 
Insegnamento: Neuropsicologia cognitiva e riabilitativa - S.S.D. PSIC-01/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Chiappetta  Denise      
 
Insegnamento: Farmacologia - S.S.D. BIOS-11/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Stella  Beatrice     
 
Corso di laurea in SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 
 
Insegnamento: Biochimica - S.S.D. BIOS-07/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Siracusa  Chiara     
 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

24 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

Insegnamento: Anatomia - S.S.D. BIOS-12/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Caroleo Zaninni     
 
Insegnamento: Basi delle attività motorie e sportive-attività motoria età evolutiva e anziana 
(Prof. Emerenziani)- S.S.D. MEDF-01/A 
n. 2 incarichi per 250 ore 
Sei  Adele      
Guarascio  Giovanni      
 
Insegnamento: Attività motoria preventiva e adattata - S.S.D. MEDF-01/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Sei  Adele      
 
Insegnamento: Sport individuali e di squadra - S.S.D. MEDF-01/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Guarascio  Giovanni      
 
Insegnamento: Basi delle attività motorie e sportive (dott.sa Iona) - S.S.D. MEDF-01/B 
n. 1 incarico per 250 ore 
Guarascio  Giovanni     
  
 
 
Corso di laurea magistrale in SCIENZE E TECNICHE DELLO SPORT E DELLE 
ATTIVITÀ MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE 
 
Insegnamento: Attività fisica adattata e benessere fisico - S.S.D. MEDF-01/A 
n. 1 incarico per 250 ore 
Lupis  Daniela     
  
 

ART. 4 
Per le motivazioni espresse nel preambolo le procedure relative all’affidamento dei seguenti 

incarichi di tutorato sono dichiarate deserte poiché non sono pervenute domande di partecipazione e 
per mancanza di candidati idonei: 

 
Corso di laurea in INGEGNERIA INFORMATICA E BIOMEDICA; Corso di laurea 
magistrale in INGEGNERIA BIOMEDICA 

SSD 

 
 
già SSD INSEGNAMENTO/I 

N. UNITÀ  
E N. ORE 
PER 
CIASCUNA 
UNITÀ 

IINF-
01/A 

ING-
INF/01  

Elettronica 
 

1 per 125 ore 

Elettrotecnica 1 per 125 ore 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

25 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

IBIO-
01/A 

ING-
INF/06 

Organizzazione, Automazione e 
sicurezza sanitaria 

1 per 125 ore 

Biologia dei Sistemi n. 1 per 125 ore 
Basi di dati avanzate e sistemi sanitari n. 2 per 125 ore 

IINF-
05/A 

ING-
INF/05 

Basi di Dati e sistemi informativi n. 1 per 125 ore 
Fondamenti di Informatica 
 

1 per 250 ore 

Calcolo parallelo e distribuito per 
l’elaborazione di dati biomedici 

1 per 125 ore 

MATH-
02/B 

MAT/03 
 

C.I. Analisi matematica I e Geometria 
 

1 per 250 ore 

MATH-
03/A 

MAT/05 Analisi Matematica II 1 per 125 ore 

MEDS-
26/D 

MED/50 Applicazioni del Machine Learning in 
Medicina 

1 per 125 ore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Corso di laurea magistrale in MEDICINA E CHIRURGIA; Corso di laurea magistrale in 
ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA- PROFESSIONI SANITARIE 

SSD già SSD INSEGNAMENTO/I 

N. UNITÀ  
E N. ORE 
PER 
CIASCUNA 
UNITÀ 

 
PHYS-
06/A 

FIS/07 Fisica applicata  1 per 250 ore 

BIOS-12/A BIO/16 Anatomia Umana 2 per 250 ore 
MEDS-
02/A 

MED/04 Patologia Generale II (Prof. 
Viglietto) 

1 per 250 ore 

MEDS-
15/A 

MED/27 Neurochirurgia  2 per 250 ore 
 

MEDS-
12/A 

MED/26  Neurologia  1 per 250 ore 

MEDS-18/A MED/31  Otorinolaringoiatria  1 per 250 ore 
MEDS-
19/A 

MED/33 Malattie apparato locomotore  1 per 250 ore 

MEDS-
20/B 

MED/39 Neuropsichiatria Infantile  1 per 250 ore 

MEDS- MED/18 Chirurgia Generale (Prof. 1 per 250 ore 



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

26 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

06/A Ammendola) 
MEDS-
11/A 

MED/25 Psichiatria  1 per 250 ore 

MEDS-
14/A 

MED/19 Chirurgia Plastica  2 per 250 ore 

MEDS-
13/B 

MED/22 Chirurgia Vascolare  1 per 250 ore 

MEDS-
08/B 

MED/14 Nefrologia (Prof. Bolignano) 1 per 250 ore 

MEDS-
08/B 

MED/14 Nefrologia (Prof. Coppolino) 1 per 250 ore 

MEDS-
22/B 

MED/37 Neuroradiologia  1 per 250 ore  

ECON-
06/A 

SECS-P/07 Economia Aziendale 1 per 250 ore 

MEDS-
26/D 

MED/50 Tirocini curriculari sul primo 
semestre degli anni di corso 
attivi (Prof.ssa Irace) 

1 per 250 ore 

MEDS-
26/D 

MED/50 Tirocini curriculari sul 
secondo semestre degli anni 
di corso attivi (Prof.ssa Irace) 

1 per 250 ore 

MEDS-
21/A 

MED/40  Ginecologia 
CDL Medicina e Chirurigia 
CDL Ostetricia  

2 per 250 ore 

 
Corso di laurea in SCIENZE E TECNICHE DI PSICOLOGIA COGNITIVA 

SSD 

 
 
già SSD INSEGNAMENTO/I 

N. UNITÀ  
E N. ORE PER 
CIASCUNA 
UNITÀ 

 
MEDS-
11/A 

MED/25 Psichiatria  1 per 250 ore 

 
 
 
Corso di laurea magistrale in PSICOLOGIA COGNITIVA E NEUROSCIENZE 

SSD 

 
 
già SSD INSEGNAMENTO/I 

N. UNITÀ  
E N. ORE PER 
CIASCUNA 
UNITÀ 

 
MEDS-
11/A 

MED/25 Psichiatria  1 per 250 ore 

 
 

ART. 5 
 L’Amministrazione procederà allo scorrimento delle relative graduatorie in caso di rinuncia 
all’incarico da parte dei vincitori, ovvero mancato perfezionamento del contratto.  



                                 
                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

27 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  
di CATANZARO 

 

 L’Amministrazione procederà allo scorrimento delle relative graduatorie per le ore residue 
nel caso di conferimento di incarichi per un numero di ore inferiore secondo quanto previsto all’art. 
4, comma 3, del Regolamento di Ateneo per il servizio di tutorato. 
 

ART. 6 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo all’indirizzo http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo 
I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

on line. 
 
Catanzaro, 5 settembre 2025 

f.to IL RETTORE 
Prof. Giovanni Cuda 


	IL RETTORE
	VISTO      il D.R. n. 429 del 5.3.2025 con il quale è stato indetto, per l’anno accademico 2024/2025, presso l’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro, pubblico concorso, per titoli e colloquio, per l’ammissione al servizio di tutorato ex art...
	VISTO il D.R. n. 681 del 22.4.2025 con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del pubblico concorso per soli titoli per l’ammissione al servizio di tutorato di cui all’art. 13 della Legge n. 341/1990, da svolgersi presso la Scuola di Me...
	VISTO in particolare l’art. 4 del “Regolamento di Ateneo per il servizio di tutorato ex art. 13 L. 341/90” che prevede che “Gli assegnisti di ricerca dell’UMG a cui non siano stati conferiti contratti di insegnamento a titolo oneroso nell’a.a. in cors...
	VISTE le note prott. 7440 e 7441 del 2.4.2025 con le quali, ai sensi dell’art. 4 del predetto bando indetto con D.R. n. 429/2025, è stata comunicata l’esclusione dal concorso a n. 2 candidati in quanto la domanda è stata da questi trasmessa oltre il t...
	VISTI  i verbali e gli esiti della valutazione dei titoli redatti nelle date 30.4.2025,  29.5.2025 e 5.6.2025 dalla Commissione giudicatrice nominata con il predetto D.R. n. 681/2025;
	VISTO che in data 11.6.2025, ai sensi dell’art. 5 c. 6 del bando di cui trattasi, sono stati pubblicati sul sito web dell’Ateneo i nominativi dei candidati esclusi dalla selezione per mancanza dei requisiti di ammissione;
	VISTO che in data 16.6.2025, ai sensi dell’art. 6 c. 1 del bando di cui trattasi, sono stati pubblicati sul sito web dell’Ateneo gli esiti della valutazione dei titoli redatti dalla predetta Commissione giudicatrice, vale a dire le graduatorie di merito;
	VISTI il ricorsi presentati da n. 2 candidati nelle date 19.6.2025 e 26.6.2025;
	VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice nelle date 20.6.2025 e 1.7.2025 al fine di esaminare i ricorsi pervenuti;
	VISTO che, in data 26.6.2025, è stata pubblicata l’errata corrige redatta dalla Commissione in allegato al verbale del 20.6.2025;
	VISTO  che, a seguito di verifiche, è stato rilevato che nelle graduatorie finali di merito redatte dalla Commissione giudicatrice: il nominativo della candidata Notarianni Luigia è stato riportato come “Notaraianni Luigia”; l’incarico bandito per “An...
	RAVVISATA la necessità di procedere ad applicare ai casi di ex aequo l’art. 6 del bando di concorso;
	ACCERTATA la regolarità degli atti come attestato dal Responsabile del procedimento con nota prot. n. 674/AA.GG. del 08/08/2025;
	TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 5 del regolamento per il servizio di Tutorato nelle procedure di selezione che prevedono la presentazione da parte dei candidati dei soli titoli è assegnato un punteggio massimo di 15 punti e si consegue l’idoneità...
	PRESO ATTO che non risulta pervenuta alcuna candidatura per i seguenti insegnamenti: Biologia dei Sistemi, Basi di dati avanzate e sistemi sanitari, Basi di Dati e sistemi informativi, C.I. Analisi matematica I e Geometria, Analisi Matematica II, Fisi...
	PRESO ATTO che non risultano candidati idonei per gli incarichi di tutorato banditi per i seguenti insegnamenti: Elettronica, Elettrotecnica, Organizzazione, Automazione e sicurezza sanitaria, Fondamenti di Informatica, Calcolo parallelo e distribuito...
	DECRETA

